
Manuál pro práci s knihovním katalogem ARL 

Knihovní online katalog se nachází na webové adrese https://arl.uhk.cz/arl-hk/cs/index/. Výchozí 

rozhraní nabízí černou lištu s hlavní nabídkou možností Vyhledávání, Konto, Nastavení účtu a 

Nápověda. V pravém rohu lišty je volba Přihlášení, kde lze také využít možnosti Zapomenuté heslo 

(POZOR, určené pouze pro čtenáře z kategorie Ostatní veřejnost, studenti a zaměstnanci univerzity 

používají standardní univerzitní přihlašovací údaje a případné problémy řeší přes univerzitní Centrum 

služeb, viz informace ZDE) 

V levém menu lze vybírat z možností jednoduchého nebo rozšířeného vyhledávání, historie 

vyhledávání, slovníku či zdrojů. V dolní části stránky se pravidelně objevují obálky (odkazy) na nově 

zpracované dokumenty z fondu knihovny. 

Postup při základním (jednoduchém vyhledávání): 

1) Lze vyhledávat bez specifikace prostřednictvím volby Všechna pole (viz obrázek níže), 

knihovní systém tímto způsobem prohledá všechny dostupné možnosti, kde se uvedené 

slovo v popisech dokumentů nachází. Pokud zvolíte např. Hlavní název nebo Názvové údaje 

(znáte-li je), knihovní systém již při zadávání rozpoznává, zda zná zadávaný název dokumentu 

(a tzv. „našeptává“). Je možné rovnou vyhledávat také např. podle autora, nakladatele, 

předmětu (klíčového slova), apod. 

 

2) V černé liště hlavní nabídky lze také využít volby Nápověda, ve které naleznete základní 

informace a rozšiřující metodickou nápovědu k vyhledávání a práci s katalogem (viz další 

obrázek) 

https://arl.uhk.cz/arl-hk/cs/index/
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/centrum-sluzeb-uhk


 

 

3) Po zadání slova nebo 

pojmu do vyhledávacího 

pole katalog odpoví 

seznamem vyhledaných 

výsledků, se kterými lze 

dále pracovat. Můžete 

sami využít možnosti 

Upravit dotaz (menu 

vlevo nahoře, následně 

upravit parametry podle 

vlastního uvážení), nebo 

rovnou Filtrovat 

z nalezených záznamů. 

Viz následující obrázek. 

 

 

4) Po zvolení vybraných možností ve funkci Filtrovat se zobrazí již těmito podmínkami omezený 

seznam výsledků, u kterého můžete následně např. změnit systém řadění od nejnovějšího 

k nejstaršímu (viz následující obrázek, již po zadané volbě). 

 



 

5) V nalezeném seznamu výsledků si vybereme tituly, které nás zajímají, a přes název publikace 

si otevřeme konkrétní záznam. Situaci konkrétních výtisků nalezneme v tomto záznamu 

v dolní části. Údaje o lokaci, dislokaci a signatuře je potřeba si poznamenat pro případné 

fyzické vyhledání na regále v knihovně (zaměstnanci knihovny rádi na místě s vyhledáním 

pomohou, samozřejmě podle aktuální situace). Ve sloupci Info se nachází důležitá poznámka 

k aktuální situaci konkrétního výtisku – může být vypůjčený, pouze k prezenčnímu studiu 

nebo je pole volné a to znamená, že by měl být k dispozici na místě.  

 

Pokud žádný řádek není volný (výtisk k vypůjčení), lze si vytvořit rezervaci – vlevo nahoře pod 

obrázkem obálky je volba Půjčit, ve které se po potvrzení vytvoří rezervace na požadovaný 

dokument (stejným způsobem se vytváří žádanky ze skladu).  

 

Údaj o lokaci může také znamenat, že konkrétní titul (nebo některý výtisk titulu) se 

nenachází v Ústřední knihovně, ale v některé jiné pobočce knihovny (např. zkratky FF nebo 

VV). Pokud je v tomto poli údaj Učebnice nebo Skripta, dokument se nachází v prostorách 

volného výběru Ústřední knihovny. Publikace ze Skladu (plus číselné označení) se nacházejí 

v jiných prostorách knihovny většinou ve stejné budově (objednávání přes žádanky, viz výše). 

 

Lze také využít doplňkového vyhledání dalších podobných publikací podle Předmětového 

hesla, podle kterého knihovní katalog nabídne publikace se stejným katalogizačním popisem. 

 

Veškeré uvedené volby naleznete zobrazené na dalším obrázku. 

 



 

V záznamu konkrétního titulu (viz ještě výše uvedený obrázek) můžete také použít funkce z levého 

horního menu a takovýto konkrétní záznam si Odeslat emailem nebo např. vytvořit citaci – viz 

Zobrazovací formáty – např. ISO690. 

POZOR, nabídka Do košíku (dolní řádek modrým písmem pod seznamem výtisků) neznamená 

vytvoření žádanky nebo rezervace, slouží pouze pro další orientaci a potřeby uživatele katalogu.  

Pro připomenutí, žádanky ze skladu nebo rezervace vypůjčených titulů lze vytvářet po přihlášení se 

do uživatelského konta. V kontě lze také samostatně prodlužovat výpůjčky (pokud nebylo dosaženo 

maxima prodloužení, nevytvořilo se již zpozdné / poplatek za překročení výpůjční lhůty nebo nebyla 

vytvořena rezervace jiného zájemce).  


